

# Comptes 2001

BP France

- **Rapports des Commissaires aux Comptes**
- **Comptes Consolidés**
- **Comptes Sociaux**





## Sommaire

### I - Comptes Consolidés 2001

Rapport des Commissaires aux Comptes .....	5
Bilan Actif.....	6
Bilan Passif .....	7
Compte de Résultat.....	8
Tableau de Financement.....	9
Annexe aux Comptes.....	10

### II - Comptes Annuels 2001

Rapports des Commissaires aux Comptes .....	19
Bilan Actif .....	20
Bilan Passif.....	21
Compte de Résultat.....	22
Tableau des Variations des Capitaux Propres .....	24
Tableau de Financement.....	24
Annexe aux Comptes.....	25
Inventaire des Valeurs Mobilières.....	34



# Comptes Consolidés

## Rapport des Commissaires aux Comptes

Exercice clos le 31 décembre 2001

Mesdames, Messieurs les Actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons procédé au contrôle des comptes consolidés de la société BP France, relatifs à l'exercice clos le 31 Décembre 2001, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Les comptes consolidés ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

Nous avons effectué notre audit selon les normes de la profession ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes consolidés ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que nos contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

Nous certifions que les comptes consolidés, établis conformément aux principes comptables généralement admis en France, sont réguliers et sincères et donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière, ainsi que du résultat de l'ensemble constitué par les entreprises comprises dans la consolidation.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les points suivants :

- Comme exposé dans la note n°2 de l'annexe, en raison de la situation du marché, la valeur nette comptable de la Raffinerie de Lavéra correspond à sa valeur vénale estimée à la fin de l'exercice. Cette valeur estimée est liée à l'évolution future des marges de raffinage et ne peut donc être évaluée avec certitude.
- Comme exposé dans les notes n°1.9 et 16 de l'annexe, les compléments de retraites du personnel retraité et les indemnités de fin de carrière du personnel en activité sont pris en charge dans l'exercice au cours duquel ils sont versés. Les engagements financiers futurs correspondants, ainsi que les engagements relatifs au complément de retraite du personnel en activité, sont estimés à leur valeur actualisée au taux de 3,676 % et s'élèvent à M€ 354.

Par ailleurs, nous avons procédé à la vérification des informations relatives au groupe données dans le rapport de gestion.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes consolidés.

Paris, le 2 mai 2002

Christian COMERMAN

ERNST & YOUNG AUDIT  
Denis THIBON

## Bilan Consolidé

Actif (en millions d'euros)	Exercice 2001			Exercice 2000
	Brut	Amortissements et provisions	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISÉ</b>				
Immobilisations incorporelles .....	351	107	<b>244</b>	285
Ecart d'acquisition .....	72	54	<b>18</b>	18
Immobilisations corporelles .....	1831	1 371	<b>460</b>	394
Immobilisations financières				
Titres mis en équivalence .....	0	0	<b>0</b>	0
Participations non consolidées .....	70	10	<b>60</b>	141
Autres immobilisations financières .....	359	18	<b>341</b>	74
	429	28	<b>401</b>	215
<b>TOTAL</b>	<b>2 683</b>	<b>1 560</b>	<b>1 123</b>	<b>911</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours <sup>(1)</sup> .....	511	18	<b>493</b>	518
Créances clients .....	659	14	<b>645</b>	784
Autres créances d'exploitation .....	109		<b>109</b>	157
	1 279	32	<b>1 247</b>	1 459
Créances diverses .....	355	4	<b>351</b>	207
Valeurs mobilières de placement .....	0	0	<b>0</b>	114
Disponibilités .....	239	0	<b>239</b>	129
<b>TOTAL</b>	<b>1 873</b>	<b>36</b>	<b>1 837</b>	<b>1 909</b>
Charges constatées d'avance .....	17	0	<b>17</b>	14
Ecart de conversion actif .....	4	0	<b>4</b>	10
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>4 577</b>	<b>1 596</b>	<b>2 981</b>	<b>2 845</b>

<sup>(1)</sup> Les stocks nets s'élèvent à :  
409 M€ pour les activités pétrolières et 84 M€ pour les activités chimiques.

<b>Passif</b> (en millions d'euros)	Exercice 2001	Exercice 2000
<b>CAPITAUX PROPRES</b>		
Capital .....	200	201
Primes .....	211	211
Réserves .....	688	635
Résultat net .....	-85	81
<b>CAPITAUX PROPRES DU GROUPE</b> .....	<b>1 014</b>	<b>1 128</b>
Intérêts minoritaires .....	0	0
<b>CAPITAUX PROPRES DE L'ENSEMBLE</b>	<b>1 014</b>	<b>1 128</b>
Subventions d'investissement .....	0	0
Provisions .....	213	228
Impôts différés passif <sup>(1)</sup> .....	0	33
<b>DETTES FINANCIÈRES</b>		
Autres emprunts et dettes financières .....	244	81
	<b>244</b>	<b>81</b>
Dettes fournisseurs .....	636	761
Autres dettes d'exploitation .....	258	446
	<b>894</b>	<b>1 207</b>
Dettes sur immobilisations .....	33	110
Autres dettes diverses .....	576	44
	<b>609</b>	<b>154</b>
Produits constatés d'avance .....	4	4
Ecart de conversion passif .....	3	11
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>2 981</b>	<b>2 845</b>

<sup>(1)</sup> les actifs & passifs d'impôts différés sont compensés.

## Compte de Résultat Consolidé

(en millions d'euros)

	2001	2000
<b>Produits d'exploitation</b>		
Chiffre d'affaires .....	6 781	8 977
Autres produits d'exploitation .....	42	157
	<b>6 823</b>	<b>9 134</b>
<b>Charges d'exploitation</b>		
Achats et autres charge externes .....	5 078	6 710
Variation de stock .....	-28	-37
Impôts, taxes et versements assimilés .....	1 437	1 639
Charges de personnel .....	255	269
Dotations aux amortissements .....	178	129
	<b>6 920</b>	<b>8 711</b>
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>-97</b>	<b>423</b>
Produits sur opérations en commun .....	2	2
Charges sur opérations en commun .....	0	123
Produits financiers .....	251	380
Charges financières .....	248	412
<b>Résultat financier</b>	<b>3</b>	<b>-31</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOT</b>	<b>-92</b>	<b>270</b>
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>-67</b>	<b>-111</b>
Participation .....	0	0
Impôts sur les bénéfices .....	-42	69
Impôts différés .....	-33	-4
<b>RESULTAT NET DES SOCIETES INTEGREES</b>	<b>-84</b>	<b>94</b>
Quote-part du groupe dans le résultat net des entreprises cédées .....	0	0
Quote-part dans les résultats des sociétés mises en équivalence .....	0	-11
Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition .....	1	3
<b>RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE</b>	<b>-85</b>	<b>81</b>
Intérêts minoritaires .....	0	0
<b>RESULTAT NET</b>	<b>-85</b>	<b>81</b>
Soit un Résultat par action .....	-1,62 €	1,53 €

# Tableau de Financement Consolidé

(en millions d'euros)

	2001	2000
<b>Flux de trésorerie liés à l'activité</b>		
Résultat net des sociétés intégrées .....	(84)	100
Elimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie ou non liés à l'activité :		
- Amortissements et provisions .....	84	(5)
- Variation des impôts différés .....	(83)	(2)
- Plus-values de cession, nettes d'impôts .....	27	(5)
Marge brute d'autofinancement des sociétés intégrées .....	(56)	87
Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence .....	0	5
Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité <sup>(1)</sup> .....	36	30
<b>Flux net de trésorerie généré par l'activité .....</b>	<b>(20)</b>	<b>122</b>
<b>Flux de trésorerie liés aux opérations d'investissement</b>		
Acquisition d'immobilisations .....	(487)	(80)
Cession d'immobilisations, nettes d'impôt .....	170	264
Incidence des variations de périmètre .....	(39)	(123)
<b>Flux de trésorerie lié aux opérations d'investissement .....</b>	<b>(356)</b>	<b>61</b>
<b>Flux de trésorerie liés aux opérations de financement</b>		
Dividendes versés aux actionnaires de la société mère .....	(32)	(56)
Dividendes versés aux minoritaires des sociétés intégrées .....		
Augmentation de capital en numéraire .....	0	0
Emissions d'emprunts .....	4	5
Remboursements d'emprunts .....	(3)	(82)
<b>Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement .....</b>	<b>(31)</b>	<b>(132)</b>
<b>Variation de trésorerie .....</b>	<b>(407)</b>	<b>51</b>
<b>Incidence des variations de cours des devises .....</b>	<b>0</b>	<b>3</b>
<b>Trésorerie d'ouverture .....</b>	<b>321</b>	<b>268</b>
<b>Trésorerie de clôture .....</b>	<b>(86)</b>	<b>322</b>
	<sup>(1)</sup> dont :	
Variation de stocks .....	48	(38)
Variation de comptes clients .....	148	236
Variation de comptes fournisseurs .....	(213)	(165)
Variation des autres éléments .....	53	3

## Annexe aux Comptes Consolidés

**NOTE N° 1 : Principes comptables et méthodes de consolidation**

Les comptes consolidés au 31 décembre 2001 de BP France sont établis selon les normes comptables définies par le Règlement 99-03 relatif à la réécriture du Plan Comptable Général homologué par arrêté ministériel du 22 juin 1999 et publié au journal officiel du 21 septembre 1999.

**1.1 Principes de consolidation**

• Toutes les participations dans lesquelles le Groupe BP France détient un pourcentage minimum de contrôle de 20 % sont consolidées à condition que, seules ou avec d'autres, elles aient un impact significatif sur l'entité consolidée.

• La consolidation est globale (IG) pour les participations dont le Groupe assure directement ou indirectement le contrôle exclusif.

• La consolidation est proportionnelle (IP) pour les sociétés dont le contrôle est partagé avec un autre groupe. Par cette méthode, tous les postes du Bilan et du Compte de Résultat sont intégrés à la fraction représentative des intérêts de la société du Groupe.

• La consolidation des autres sociétés appartenant au périmètre s'effectue par mise en équivalence (M€). Par cette méthode, la valeur des titres détenus est remplacée par la quote-part de la situation nette retraitée de la société intéressée.

• A compter du 1<sup>er</sup> novembre 2001, une société en participation issue de la mise en commun des activités de fabrication de polyéthylène haute densité de BP France et de SPE (Solvay) a été constituée. Celle-ci étant détenue à parité égale entre les deux associés qui se partagent la gérance, est consolidée par intégration proportionnelle (50 %), conformément aux conditions contractuelles liant les deux parties.

Au 31 décembre 2001, les états financiers de la SEP Polyéthylène font apparaître une perte nette de

(4,3 M€) dont 50 % est supportée par BP France (2,2 M€).

• La SAS BP Polypropylène France acquise le 31 octobre 2001 à 100 % par BP France, est consolidée par intégration globale.

• Conformément à l'AGE du 12 octobre 2001, un apport partiel d'actifs avec effet rétroactif au 1<sup>er</sup> janvier 2001 a été réalisé au bénéfice de la société Sopefra 2. Cet apport comprenait les parts de la société BP Fioul Services SNC (BPFS) et diverses immobilisations incorporelles et corporelles pour un montant global de 2,3 M€. Compte tenu du fait que les actions de Sopefra 2, rémunérant cet apport, ont été conjointement cédées à la société ESLC Energies et que BP France a effectivement supporté les pertes de la période intercalaire, la société BPFS a été sortie du périmètre de consolidation, par simplification, en date du 30 septembre 2001.

La sortie de BPFS conjuguée aux autres opérations préalables d'arrêt de l'activité "distribution de fuels domestiques" s'est essentiellement traduite par la constatation de :

- une charge exceptionnelle (VNC) de 1 M€,  
- une moins value sur les cessions de fonds de commerce de 35 M€.

• Au cours de l'exercice 2000, BP France et Mobil Oil Française ont mis un terme à leur association. Consécutivement, les sociétés en participation "Produits Pétroliers" et "Lubrifiants" ont été dissoutes et leurs résultats 2000 consolidés par intégration globale et par mise en équivalence, ont été affectés sur l'exercice 2001

**1.2 Périmètre de consolidation**

Le périmètre de consolidation au 31 décembre 2001 est le suivant :

Société	Siège	N° de Siren	% d'intérêt détenu par la Société mère	Méthode de consolidation
BP FRANCE SA .....	CERGY-PONTOISE	542034327	100,00	Société mère
BP CHEMICALS SNC .....	CERGY-PONTOISE	351670823	100,00	IG
NAPHTACHIMIE SA .....	CERGY-PONTOISE	542041421	50,00	IP
OXOCHIMIE SA .....	PUTEAUX	662048883	50,00	IP
APPRYL SNC .....	PUTEAUX	338623127	50,00	IP
BP LAVERA SNC .....	CERGY-PONTOISE	392860243	100,00	IG
GERLAND SA .....	CERGY-PONTOISE	957501414	100,00	IG
GESMIN SNC .....	CERGY-PONTOISE	340018852	99,95	IG
WALLACH SNC .....	MULHOUSE	945751592	100,00	IG
SORALA SCA .....	CERGY-PONTOISE	409241718	100,00	IG
GDH SNC .....	CERGY-PONTOISE	383742970	100,00	IG
BP LUBES SNC .....	CERGY-PONTOISE	412561128	100,00	IG
APEX SA .....	LAVERUNE	382499499	100,00	IG
SEP POLYETHYLENE .....		Non applicable	50,00	IP
BP POLYPROPYLENE SAS .....	CERGY-PONTOISE	428900278	100,00	IG

à BP France. Ces opérations n'ont eu aucun impact sur le compte de résultat consolidé de l'exercice 2001.

### 1.3 Subventions d'investissement

Les subventions d'investissement sont classées dans le poste "Produits constatés d'avance", et sont reprises en résultat proportionnellement aux amortissements des investissements qu'elles ont contribués à financer.

### 1.4 Immobilisations incorporelles

L'écart d'acquisition est l'écart de valeur constaté entre le coût d'acquisition des titres d'une société consolidée et la valeur d'actif net de celle-ci après affectation des plus-values latentes, à la date d'entrée en consolidation. Il est amorti sur une période de 20 ans, ou 1 an si sa valeur est non significative.

Les concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires sont évalués au prix d'achat et sont dépréciés si la valeur actuelle est inférieure à celui-ci.

### 1.5 Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, à l'exception des immobilisations acquises par BP France antérieurement au 31 décembre 1976 qui sont inscrites pour leur valeur réévaluée. Les amortissements des immobilisations corporelles sont calculés selon le mode linéaire, en fonction de la durée d'utilisation prévue des biens.

Les principales durées retenues sont :

- Constructions et aménagements ..... de 5 à 20 ans
- Installations de raffinage et installations complexes pétrochimiques ..... de 5 à 16 ans
- Autres immobilisations ..... de 3 à 15 ans

### 1.6 Immobilisations financières

Les titres de participations dans les filiales non consolidées sont évalués à leur valeur historique d'achat augmentée, le cas échéant, des réévaluations légales. Une provision pour dépréciation est constituée lorsque la valeur d'inventaire devient inférieure à la valeur historique. La valeur d'inventaire est en principe calculée par référence à la quote-part des capitaux propres, modifiée pour tenir compte des éléments de valeur économique non-inscrits en comptabilité de la société représentée par le titre.

### 1.7 Stocks

Les stocks sont évalués au prix de revient (coût d'achat et frais accessoires inclus) selon la méthode premier entré - premier sorti (FIFO) ou au prix du marché si celui-ci est inférieur.

Les produits finis sont valorisés par répartition, au prorata des prix de vente au cours du jour, du prix de revient global de fabrication des produits, auquel

s'ajoutent éventuellement les coûts et frais correspondant au conditionnement ou à des opérations de mélange, ainsi que les droits et taxes payés à l'administration des douanes, à l'exclusion de la taxe sur la valeur ajoutée. Une provision pour dépréciation est comptabilisée pour les stocks dont la valeur économique réelle est, à la clôture, inférieure au coût de revient réel.

Les échanges de matières premières et de produits finis réalisés pendant l'exercice avec les confrères sont comptabilisés conformément au plan comptable professionnel. Ils ont le caractère de prêt de consommation. Le solde de fin d'exercice représentant un complément ou une réduction des ressources, est pris en compte dans la variation des stocks de matières premières et de produits finis.

BP France a cessé de constituer en 2001 une provision pour redevances sur stocks de réserves en raison d'une redéfinition du fait générateur de cette provision. La charge correspondante est désormais constatée dans le compte de résultat au moment où cette redevance devient exigible.

### 1.8 Impôts différés

Des impôts différés ont été calculés selon la méthode du report variable sur les retraitements pratiqués en consolidation, et sur les différences temporaires de caractère répétitif existant entre le résultat comptable et le résultat fiscal. BP France a opté pour le régime de l'intégration fiscale pour trois de ses filiales : Gerland S.A., Apex S.A. et Sorala S.C.A.

Le cas échéant les "Amortissements Réputés Différés" rentrent dans la base de calcul des "Impôts Différés Actif".

### 1.9 Complément de retraite et indemnités de fin de carrière

Le service des pensions et les indemnités de fin de carrière sont passés en charge sur l'exercice de versement. Les engagements futurs, qui figurent hors bilan, sont calculés selon une méthodologie définie dans l'esprit de la norme FASB 87 (avec projection des salaires jusqu'à 60 ans), en tenant compte des particularités de chaque régime et en concertation avec un cabinet d'actuaire, et actualisés au taux de 3,676 %.

### 1.10 Chiffre d'affaires consolidé

Le Chiffre d'affaires consolidé est exprimé hors TVA après élimination des échanges compensés avec les autres sociétés de raffinage. Il inclut les droits de douane et taxes sur les produits pétroliers.

### 1.11 Opérations futures de changes

Les créances et les dettes en devises hors zone euro sont valorisées au cours de clôture, par la contrepartie d'un écart de conversion actif ou passif. Une provision pour pertes de change est comptabilisée lorsque cette revalorisation fait ressortir une perte potentielle.

**NOTE N° 2 : Actif immobilisé**

(en millions d'euros)

a) Valeurs Brutes	Valeur au début de l'exercice	Montants liés <sup>(4)</sup> aux changements de périmètre	Montants liés aux changements de Méthode de consolidation	Acquisitions, créations, apports et virements de poste à poste	Diminutions valeurs brutes, afférentes aux sorties d'actif	Valeur brute à la fin de l'exercice
Immobilisations Incorporelles .....	450	2	0	19	48	423
Immobilisations Corporelles .....	1 708	28	0	131	36	1 831
Immobilisations Financières .....	238	1	0	337	147	429
<b>Total .....</b>	<b>2 397</b>	<b>31</b>	<b>0</b>	<b>487</b>	<b>231</b>	<b>2 684</b>
b) Amortissements	Montant des amortissements au début de l'exercice	Montants liés aux changements de périmètre		Dotations de l'exercice et apports	Reprises des amortissements afférentes aux sorties d'actif	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Immobilisations Incorporelles .....	145	0	0	54	39	160
Immobilisations Corporelles .....	1 314	3	0	88	34	1 371
<b>Total .....</b>	<b>1 459</b>	<b>3</b>	<b>0</b>	<b>142</b>	<b>73</b>	<b>1 531</b>
c) Provisions pour dépréciation d'actif immobilisé	Montant des provisions au début de l'exercice	Montants liés aux changements de périmètre		Dotations de l'exercice et apports	Reprises des provisions afférentes aux sorties d'actif	Montant des provisions à la fin de l'exercice
Immobilisations Incorporelles .....	2	0	0	0	1	1
Immobilisations Financières .....	24	0	0	4	0	28
<b>Total .....</b>	<b>26</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4</b>	<b>1</b>	<b>29</b>
<b>Total Amort &amp; Prov .....</b>	<b>1 485</b>	<b>3</b>	<b>0</b>	<b>146</b>	<b>74</b>	<b>1 560</b>
d) Valeurs nettes	Valeur au début de l'exercice	Montants liés <sup>(4)</sup> aux changements de périmètre	Montants liés aux changements de Méthode de consolidation	Acquisitions, créations, apports et virements de poste à poste	Diminutions valeurs brutes afférentes aux sorties d'actifs	Valeur à la fin de l'exercice
Immobilisations Incorporelles .....	303	2	0	-35	8	262
Immobilisations Corporelles .....	394	25	0	43	2	460
Immobilisations Financières .....	215	1	0	333	147	401
<b>Total de l'actif immobilisé net .....</b>	<b>911</b>	<b>28</b>	<b>0</b>	<b>341</b>	<b>157</b>	<b>1 123</b>

<sup>(1)</sup> Les immobilisations corporelles nettes s'élèvent à : 460 M€

267 M€ pour les activités pétrolières et 194 M€ pour les activités chimiques.

<sup>(2)</sup> Pour les établissements stables situés dans les Emirats Arabes Unis

Les immobilisations corporelles nettes s'élèvent à : 8.6 M€

Les immobilisations financières nettes s'élèvent à : 5.8 M€

<sup>(3)</sup> La raffinerie de Lavéra est inscrite pour sa valeur vénale estimée à la fin de l'exercice.<sup>(4)</sup> Les montants liés aux variations de périmètre correspondent à l'acquisition de BP Polypropylène SAS et à la cession de BP Fioul Services SNC,<sup>(5)</sup> Les fonds de commerce correspondent principalement aux activités Aviation aux Emirats Arabes Unis**NOTE N° 3 : Titres de participation**

Les principales entreprises composant le poste titres de participation sont détaillées en milliers d'euros ci-après :

Société	Siège	Capital dévolu (%)	Part des capitaux propres (en K€)	Part du dernier résultat (en K€)	Valeur nette comptable des titres (en K€)	Date d'arrêt du dernier bilan
EIFFAGE SA .....	Paris	2,800	27 985	2 244	22 949	31-dec-00
TRAPIL SA .....	Paris	6,230	2 172	1 069	3 128	31-dec-01
GEOSEL MANOSQUE S.N.C. ....	Rueil-Malmaison	19,900	748	0	2 764	31-dec-99
SPMR - Ste du Pipeline Méditerranée Rhône .....	Neuilly sur Seine	15,166	4 187	1 181	4 049	31-dec-00
DEPOT PETROLIER DE LYON <sup>(1)</sup> .....	Lyon	50,000	3 299	-50	3 049	31-dec-01
GEXARO GIE <sup>(1)</sup> .....	Courbevoie	50,000	0	0	2 058	31-dec-00
E.P.L. Entrepôts Pétroliers Lyonnais GIE <sup>(1)</sup> .....	Paris La défense	22,000	613	-11	1 916	31-dec-00
DEPOT PETROLIER COTIER .....	Paris	9,000	141	-66	1 829	31-dec-00
DEPOT PETROLIER DE LA COTE D'AZUR .....	Puteaux	18,000	1	0	1 677	31-dec-00
SPSE - Ste du Pipeline Sud Européen .....	Neuilly sur Seine	8,540	2 606	632	2 018	31-dec-01
EPR-Entrepôts Pétroliers Régionaux <sup>(1)</sup> .....	St Martin d'Hères	29,115	693	36	656	31-dec-00
DPT PETROLIER MULHOUSE <sup>(1)</sup> .....	Cergy	24,000	111	19	930	31-dec-01
GEOGAZ SA .....	Rueil Malmaison	19,592	5 885	1 590	918	31-dec-99
SOGEPP <sup>(1)</sup> .....	Genevilliers	40,000	5 211	-162	4 224	31-dec-00
GIE GALYS <sup>(1)</sup> .....	Lyon	50,000	191	190	1 400	31-dec-01
GA Toulouse <sup>(1)</sup> .....	Toulouse	50,000	181	179	700	31-dec-00
Sous-total .....					54 266	
Autres participations <1M€ .....					5 380	
<b>Total .....</b>					<b>59 646</b>	

<sup>(1)</sup> Filiales non consolidées car contribution non significative.**NOTE N° 4 : Titres mis en équivalence**

Il n'y a pas de titres de participation mis en équivalence au 31 décembre 2001.

**NOTE N° 5 : Capitaux propres du Groupe**

(en millions d'euros)

	Capital	Primes	Réserves consolidées	Résultat	Capitaux propres
<b>Situation au 31/12/1999</b> .....	<b>201</b>	<b>211</b>	<b>606</b>	<b>82</b>	<b>1100</b>
Réserve réévaluation .....	0	0	0	0	0
Distribution de dividendes .....	0	0	26	-82	-56
Ecart de conversion .....	0	0	4	0	4
Résultat 2000 .....	0	0	0	81	81
<b>Situation au 31/12/2000</b> .....	<b>201</b>	<b>211</b>	<b>635</b>	<b>81</b>	<b>1128</b>
Réserve réévaluation .....	0	0	0	0	0
Distribution de dividendes .....	0	0	48	-81	-32
Conversion du capital en euros .....	-1	0	1	0	0
Ecart de conversion .....	0	0	4	0	4
Résultat 2001 .....	0	0	0	-85	-85
<b>Situation au 31/12/2001</b> .....	<b>200</b>	<b>211</b>	<b>688</b>	<b>-85</b>	<b>1014</b>

**NOTE N° 6 : Intérêts minoritaires**

Il n'y a pas d'intérêts minoritaires significatifs au 31 décembre 2001.

**NOTE N° 7 : Capital et Réserves**

Au 31 décembre 2001, le capital social se compose de 52.780.650 actions de 3,80 Euros de valeur nominale. Le capital social a été réduit de 592 486 Euros correspondant aux arrondis de conversion des actions en euros. Le Groupe BP Plc détient 100 % des actions de BP France. Les sociétés actionnaires sont BP Europe Limited (71.65 %) et BP Middle East Limited (28.35 %).

**NOTE N° 8 : État des Provisions**

(en millions d'euros)

**8.1 Provisions pour Risques et Charges**

Nature des Provisions	Montant des provisions au début de l'exercice	Montants liés aux changements de périmètre	Dotations de l'exercice	Reprises des provisions	Transfert poste à poste	Montant des provisions à la fin de l'exercice
-----------------------	---	--	-------------------------	-------------------------	-------------------------	---

**Provisions pour Risques et Charges****Provisions pour Risques**

Quote-part de pertes SNC .....	1	0	0	0	0	1
Litiges .....	6	-1	3	1	1	8
Pertes de change .....	10	0	4	10	0	4
Autres .....	36	0	54	10	8	88
<b>Total</b> .....	<b>53</b>	<b>-1</b>	<b>61</b>	<b>21</b>	<b>9</b>	<b>101</b>

**Provisions pour Charges**

Restructurations .....	85	0	4	29	-15	45
Grosses réparations .....	21	0	31	37	7	22
Dépollutions .....	14	0	7	5	0	17
Impôts .....	19	0	2	7	0	14
Autres .....	36	0	6	27	0	15
<b>Total</b> .....	<b>175</b>	<b>0</b>	<b>51</b>	<b>105</b>	<b>-9</b>	<b>113</b>
<b>Total Provision Risque &amp; Charges</b>	<b>228</b>	<b>-1</b>	<b>112</b>	<b>126</b>	<b>0</b>	<b>213</b>

**8.2 Provisions pour Dépréciations**

<b>Sur l'Actif Circulant</b> .....	<b>43</b>	<b>-2</b>	<b>30</b>	<b>35</b>	<b>0</b>	<b>36</b>
------------------------------------	-----------	-----------	-----------	-----------	----------	-----------

<sup>(1)</sup> BP France a reçu le 24 décembre 1999 la notification résultant du contrôle fiscal portant sur les exercices 1993 à 1997. Contestant l'essentiel des points notifiés, la société a provisionné les points qui font l'objet d'un contentieux à l'exception d'un redressement fondé sur l'abus de droit, formellement contesté par BP France.

BP France a cessé de constituer en 2001 une provision pour redevances sur stocks de réserves en raison d'une redéfinition du fait générateur de cette provision. La charge correspondante est désormais constatée dans le compte de résultat au moment où cette redevance devient exigible.

### 8.3 Impôts différés

Nature des Impôts différés	Montant des provisions au début de l'exercice	Montants liés aux changements de périmètre	Dotations de l'exercice	Reprises des provisions	Montant des provisions à la fin de l'exercice
<b>Impôts différés Actif</b>					
Congés payés .....	4	0	0	0	4
Participation .....	1	0	0	1	0
Restructurations .....	43	0	8	18	33
Provisions sur Raffinerie Lavera .....	6	0	0	1	5
Provision pensions, retraite complémentaire ..	0	0	3	0	3
Taxes Exceptionnelle PHP .....	21	0	29	0	50
Autres .....	13	0	9	10	12
Déficits reportables .....	0		56	50	6
<b>Total des Impôts différés Actif .....</b>	<b>88</b>	<b>0</b>	<b>105</b>	<b>80</b>	<b>113</b>
<b>Impôts différés Passif</b>					
Provision pour Hausse des Prix .....	100	0	0	7	93
Amortissements Dérogatoires .....	19	0	0	1	18
Créance SAGESS .....	2	0	0	0	2
<b>Total des Impôts différés Passif .....</b>	<b>121</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>8</b>	<b>113</b>

En vertu du principe du report variable, il a été tenu compte pour le calcul des impôts différés actif et passif figurant au bilan du 31 Décembre 2001, d'un taux d'IS de 35,43 % effectif à compter du 1<sup>er</sup> Janvier 2002.

### NOTE N° 9 : État des stocks, des créances et des dettes

(en millions d'euros)

9.1 État des stocks	Montant Brut	Provisions	Montant Net
Stocks de matières premières .....	263	12	251
Stocks de produits intermédiaires et finis .....	232	6	226
Stocks de marchandises .....	16		16
<b>Total .....</b>	<b>511</b>	<b>18</b>	<b>493</b>

9.2 État des créances	Montant Brut	Provisions	Montant Net
Créances rattachées à des participations non consolidées	22	14	8
Prêts et autres immobilisations financières .....	337	4	333
Avances et acomptes versés .....	6		6
Clients et comptes rattachés .....	659	14	645
Créances sociales et fiscales .....	52		52
Comptes courants débiteurs .....	309	1	308
Débiteurs divers .....	46	3	43
Impôt différé actif .....	50		50
Charges constatées d'avance .....	17		17
	<b>1 499</b>	<b>36</b>	<b>1 463</b>

9.3 État des échéances des créances	Montant Brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Actif immobilisé .....	359	28	331
Actif circulant .....	1 140	1 075	65
<b>Total .....</b>	<b>1 499</b>	<b>1 103</b>	<b>396</b>

9.4 Etat des échéances des dettes	Montant Net	Echéances à moins d'un an	Echéances entre un an et 5 ans	Echéances à plus de 5 ans
Dettes financières .....	244	189	55 <sup>(1)</sup>	0
Autres dettes et produits constatés d'avance .....	1 507	1 501	6	0
<b>Total .....</b>	<b>1 751</b>	<b>1 690</b>	<b>61</b>	<b>0</b>

<sup>(1)</sup> : Ce poste est constitué pour l'essentiel des montants nets des consignations et dépôts de garantie concernant les bouteilles et citernes mises à la disposition de la clientèle.

**NOTE N° 10 : Chiffre d'affaires consolidé**

(en millions d'euros)

	2001	2000
France .....	4 305	5 705
Etranger <sup>(1)</sup> .....	1 136	1 795
<b>Chiffre d'affaires (hors toutes taxes)</b>	<b>5 441</b>	<b>7 500</b>
Taxes et droits de douane .....	1 340	1 477
<b>Chiffre d'affaires (hors TVA)</b>	<b>6 781</b>	<b>8 977</b>

<sup>(1)</sup> Les ventes à l'étranger (dont 205 M€ réalisés dans les Emirats Arabes Unis) représentent pour l'essentiel du négoce international et des ventes de produits chimiques.

Par secteurs d'activités	2001	2000
PÉTROLE .....	4 747	6 668
PÉTROCHIMIE .....	1 009	1 368
Intra-Groupe .....	-315	-536
<b>Chiffre d'affaires (hors toutes taxes)</b>	<b>5 441</b>	<b>7 500</b>

**NOTE N° 11 : Charges de personnel et effectif moyen**

L'effectif du Groupe pendant l'année 2001 est de 3 625 (4 202 en 2000), pour une charge totale de 255 M€ (269 M€ en 2000).

**NOTE N° 12 : Résultat financier**

Le résultat financier est un gain de 3 M€ (contre une perte de 31 M€ en 2000) qui se décompose de la manière suivante :

	2001	2000
Perte de change nette	-13	-85
Produits (charges) financiers nets	19	-48
Dotation (ou reprise) nette sur provisions financières	-3	102
<b>Total</b>	<b>3</b>	<b>-31</b>

**NOTE N° 13 : Résultat exceptionnel**

Le résultat exceptionnel est une perte de 67 M€ (contre 111 M€ en 2000). Il se décompose de la manière suivante :

	2001	2000
<b>Résultat exceptionnel/Opérations de gestion</b>	<b>-25</b>	<b>-63</b>
Dont :		
Taxe exceptionnelle PHP .....	-19	-57
Charges de dépollution .....		-1
Aides et indemnités .....		-3
Charges de restructuration .....	-5	-10
Apex SA : résultat acquis par BP .....		2
Reprise intérêts minoritaires sur retraitement Lavera et BPFS .....		6
Autres .....	-1	
<b>Moins-values sur cessions d'Actif</b>	<b>-27</b>	<b>4</b>
Dont :		
Moins-values sur cessions de fonds de commerce (dont BPFS : -35 M€) .....	-39	
Plus-values sur cessions d'immobilisations corporelles .....	8	10
Plus-values sur cessions d'immobilisations financières .....	4	
Moins-values sur cessions de la société Raffinerie de Dunkerque .....		-6
<b>Dotation nette sur amortissements et provisions</b>	<b>-15</b>	<b>-53</b>
Dont :		
Reprise de provision sur stock de réserves .....	20	
Reprise nette à la provision de dépollution .....	0	-2
Reprise sur provisions pour restructuration (dont Lavera 15 M€) .....	17	
Dotation à la provision sur stock de réserves .....		-11
Dotations aux amortissements pour ferrailage .....	-1	-1
Dotation aux provisions pour risques divers BPFS .....	-15	
Dotation nette aux provisions pour plan social BP Chemicals .....	-19	
Dotation aux provisions pour charges de restructuration .....	-13	-39
Autres dotations nettes aux provisions exceptionnelles .....	-4	
<b>Total général</b>	<b>-67</b>	<b>-111</b>

**NOTE N° 14 : Impôts sur les bénéfices**

(en millions d'euros)

L'impôt sur les bénéfices représente un produit net de 75 M€ se décomposant ainsi :

	Impôts exigibles	Impôts différés (voir note 8.3)	Total
- Report en arrière des déficits .....	50		50
- Régularisation IS 2000 de BP France .....	-4	0	-4
- Contributions exceptionnelles PHP et autres mouvements	-4	33	29
<b>Total</b>	<b>42</b>	<b>33</b>	<b>75</b>

**NOTE N° 15 : Rémunérations des membres du Conseil d'Administration**

(en millions d'euros)

Jetons de présence alloués aux membres du Conseil d'Administration (net)	0,02
Rémunération des membres du Conseil d'Administration	0,7

**NOTE N° 16 : Engagements financiers**

(en millions d'euros)

Nature	2001		2000	
	Donnés	Reçus	Donnés	Reçus
Avals et cautions .....	604	749	795	773
Autres engagements financiers				
Retraites et obligations :				
- Actifs <sup>(1)</sup> .....	80		110	
- Retraités .....	256		268	
Indemnités de fin de carrière .....	6		9	
Départs anticipés .....	12		12	
Autres engagements .....	8		5	
Loyers .....	15		9	
Autres engagements financiers .....				
	<b>981</b>	<b>749</b>	<b>1 208</b>	<b>773</b>

<sup>(1)</sup> Dont 1,7 millions d'euros au titre des administrateurs salariés ou mandataires sociaux.**NOTE N° 17 : Résultat par action**

Le résultat par action des intérêts minoritaires est non significatif.

Le résultat par action des intérêts majoritaires se traduit par une perte de 1,62 €. <sup>(1)</sup><sup>(1)</sup> Détail

Résultat consolidé au 31/12/2001	-85 670 000 €
Nombre d'actions	52 780 650
Résultat par action	-1,62

**NOTE N° 18 : Ecart d'acquisition**

Ecart d'acquisition 2001

	Coût d'acquisition des titres en M€	Montant de l'écart d'acquisition en M€	Durée amortissement
SORALA SCA .....	130	8,3	20 ans
GERLAND SA .....	136	48,9	1 an
APEX SA .....	6	4,8	20 ans
BP LUB SNC .....	0	0,4	1 an
GDH SNC.....	1	0,6	1 an
WALLACH SNC .....	3	0,4	1 an
APPRYL SNC.....	29	7,7	20 ans
BP POLYPROPYLENE .....	33	0,8	20 ans
TOTAL .....		72,0	

Les écarts d'acquisition sont normalement amortis sur 20 ans. Par exception à cette règle, les écarts d'acquisition relatifs à certaines sociétés ont été amortis sur l'année de leur acquisition.

# Comptes Annuels



# Comptes Annuels

## Rapports des Commissaires aux Comptes

Exercice clos le 31 décembre 2001

Mesdames, Messieurs les Actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2001 sur :

- le contrôle des comptes annuels de la société BP France, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

### I - Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes de la profession ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêt des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que nos contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

Nous certifions que les comptes annuels, établis conformément aux principes comptables généralement admis en France, sont réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les points suivants :

- Comme exposé dans la note n°2 de l'annexe, en raison de la situation du marché, la valeur nette comptable de la Raffinerie de Lavéra correspond à sa valeur vénale estimée à la fin de l'exercice. Cette valeur estimée est liée à l'évolution future des marges de raffinage et ne peut donc être évaluée avec certitude.
- Comme exposé dans les notes n°1 paragraphe 2-i et 11 de l'annexe, les compléments de retraites du personnel retraité et les indemnités de fin de carrière du personnel en activité sont pris en charge dans l'exercice au cours duquel ils sont versés. Les engagements financiers futurs correspondants, ainsi que les engagements relatifs au complément de retraite du personnel en activité, sont estimés à leur valeur actualisée au taux de 3,676 % et s'élèvent à M€ 267.

### II - Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes de la profession, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les documents adressés aux actionnaires sur la situation financière et les comptes annuels.

En application de la loi, nous nous sommes assurés que les diverses informations relatives aux prises de participation et de contrôle vous ont été communiquées dans le rapport de gestion.

Paris, le 2 mai 2002

Christian Comerman

Ernst & Young Audit  
Denis Thibon

## Bilan

Actif (en millions d'euros)	Exercice 2001			Exercice 2000
	Brut	Amortissements et provisions	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISÉ</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>312</b>	<b>102</b>	<b>210</b>	<b>246</b>
Frais d'établissement.....	0	0	0	0
Frais de recherche et de développement.....	0	0	0	0
Concessions, brevets et droits similaires.....	69	68	1	1
Fonds commercial <sup>(1)</sup> .....	242	33	209	244
Autres.....	1	1	0	1
Avances et acomptes.....	0	0	0	0
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>1 405</b>	<b>1 082</b>	<b>323</b>	<b>274</b>
Terrains.....	52	13	39	40
Constructions.....	181	120	61	52
Installations techniques, matériel..... et outillage industriels.....	1 049	906	143	99
Autres.....	58	43	15	14
Immobilisations corporelles en cours.....	64	0	64	68
Avances et acomptes.....	1	0	1	1
<b>Immobilisations financières <sup>(2)</sup></b>	<b>873</b>	<b>27</b>	<b>846</b>	<b>626</b>
Autres participations.....	529	9	520	563
Créances rattachées à des participations.....	22	14	8	56
Autres titres immobilisés.....	4	4	0	0
Prêts.....	317	0	317	6
Autres.....	1	0	1	1
<b>Total (I)</b>	<b>2 590</b>	<b>1 211</b>	<b>1 379</b>	<b>1 146</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>Stocks</b>	<b>416</b>	<b>9</b>	<b>407</b>	<b>406</b>
Matières premières, approvisionnements.....	201	2	199	165
En cours de production de biens.....	0	0	0	0
En cours de production de services.....	0	0	0	0
Produits intermédiaires et finis.....	207	7	200	235
Marchandises.....	8	0	8	6
<b>Avances et acomptes versés sur commandes</b>	<b>4</b>	<b>0</b>	<b>4</b>	<b>9</b>
<b>Créances <sup>(3)</sup></b>	<b>698</b>	<b>13</b>	<b>685</b>	<b>815</b>
Créances clients et comptes rattachés.....	421	10	411	528
Autres <sup>(4)</sup> .....	277	3	274	287
Capital souscrit et appelé, non versé.....	0	0	0	0
<b>Divers</b>	<b>84</b>	<b>0</b>	<b>84</b>	<b>186</b>
Valeurs mobilières de placement <sup>(5)</sup> ..... (dont actions propres : 0)	0	0	0	113
Disponibilités.....	84	0	84	73
<b>COMPTES DE RÉGULARISATION <sup>(1)</sup></b>				
<b>Charges constatées d'avance <sup>(3)</sup></b>	<b>12</b>	<b>0</b>	<b>12</b>	<b>7</b>
<b>Total (II)</b>	<b>1 214</b>	<b>22</b>	<b>1 192</b>	<b>1 423</b>
<b>Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Primes de remboursement des obligations (IV)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Ecarts de conversion Actif (V)</b>	<b>4</b>	<b>0</b>	<b>4</b>	<b>8</b>
<b>Total général (I+II+III+IV+V)</b>	<b>3 808</b>	<b>1 233</b>	<b>2 575</b>	<b>2 577</b>
<sup>(1)</sup> Dont droit au bail	11	0	11	10
<sup>(2)</sup> Dont à moins d'un an	90	88	2	1
<sup>(3)</sup> Dont à plus d'un an	13	0	13	12
<sup>(4)</sup> Dont avances à moins d'un an aux sociétés liées	146	0	146	143
<sup>(5)</sup> Placement auprès du groupe BP Plc	0	0	0	113

**Passif**

(en millions d'euros)

	Exercice 2001	Exercice 2000
<b>CAPITAUX PROPRES</b>		
Capital social .....	201	201
Primes d'émission, de fusion, d'apport .....	211	211
Ecart de réévaluation .....	11	12
Réserves : .....		
Réserve légale .....	20	20
Réserves statutaires ou contractuelles .....	0	0
Réserves réglementées .....	348	348
Autres .....	15	10
Report à nouveau .....	0	1
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte) .....</b>	<b>(95)</b>	<b>32</b>
Subventions d'investissement.....	0	0
Provisions réglementées .....	282	282
<b>Total (I)</b>	<b>993</b>	<b>1 117</b>
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGE</b>		
Provisions pour risques .....	149	96
Provisions pour charges .....	67	100
<b>Total (II)</b>	<b>216</b>	<b>196</b>
<b>DETTES <sup>(1)</sup> :</b>		
<b>DETTES FINANCIERES :</b>		
Emprunts obligataires convertibles .....	0	0
Autres emprunts obligataires .....	0	0
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit <sup>(2)</sup> .....	8	0
Emprunts et dettes financières divers <sup>(3)</sup> .....	569	286
<b>Avances et acomptes recus sur commandes en cours :</b> .....	<b>2</b>	<b>4</b>
<b>Autres dettes :</b> .....	<b>782</b>	<b>960</b>
Dettes fournisseurs et comptes rattachés .....	515	521
Dettes fiscales et sociales .....	183	298
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés .....	30	102
Autres dettes .....	54	39
<b>COMPTES DE RÉGULARISATION <sup>(1)</sup></b>		
<b>Produits constatés d'avance :</b>	<b>2</b>	<b>3</b>
<b>Total (III)</b>	<b>1 363</b>	<b>1 253</b>
<b>Ecart de conversion passif (IV)</b>	<b>3</b>	<b>11</b>
<b>Total général (I+II+III+IV)</b>	<b>2 575</b>	<b>2 577</b>
<sup>(1)</sup> Dont à plus d'un an .....	2	1
Dont à moins d'un an .....	781	960
<sup>(2)</sup> Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques .....	3	0
<sup>(3)</sup> Dont emprunts à plus d'un an des sociétés liées .....	54	54
Dont emprunts à moins d'un an des sociétés liées .....	192	233

## Compte de Résultat

(en millions d'euros)	Exercice 2001	Exercice 2000
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION :</b>		
Ventes de Marchandises .....	2	2
Production vendue : Biens .....	5 711	7 007
Services .....	277	309
<b>CHIFFRES D'AFFAIRES NETS</b>	<b>5 990</b>	<b>7 318</b>
Dont à l'exportation : N.D.		
Production stockée .....	(34)	(5)
Production immobilisée .....	2	0
Subventions d'exploitation .....	0	0
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges .....	34	42
Autres produits .....	1	1
<b>Total (I)</b>	<b>5 993</b>	<b>7 356</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION :</b>		
Achats de marchandises .....	23	2
Variation de stock .....	(2)	1
Achats de matières premières et autres approvisionnements .....	3 760	4 612
Variation de stock .....	(34)	(9)
Autres achats et charges externes .....	652	666
Impôts, taxes et versements assimilés .....	1 361	1 494
Salaires et traitements .....	56	55
Charges sociales .....	33	31
Dotations d'exploitation :		
• sur immobilisations : .....		
- dotations aux amortissements .....	79	68
- dotations aux provisions .....	0	0
• sur actif circulant : dotations aux provisions .....	15	13
• pour risques et charges : dotations aux provisions .....	11	16
Autres charges .....	44	29
<b>Total (II)</b>	<b>5 998</b>	<b>6 978</b>
<b>1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>(5)</b>	<b>378</b>
<b>Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun :</b>		
- Bénéfice attribué ou perte transférée (III)	4	0
- Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)	0	96
<b>PRODUITS FINANCIERS :</b>		
- De participations <sup>(1)</sup> .....	12	25
- Des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé <sup>(1)</sup> .....	2	0
- Autres intérêts et produits assimilés <sup>(1)</sup> .....	40	36
- Reprises sur provisions et transferts de charges .....	79	135
- Différences positives de change .....	189	150
- Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement .....	0	0
<b>Total (V)</b>	<b>322</b>	<b>346</b>

**CHARGES FINANCIERES :**

- Dotations aux amortissements et aux provisions.....	121	81
- Intérêts et charges assimilées <sup>(2)</sup> .....	110	161
- Différences négatives de change .....	200	156
- Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement .....	0	0
<b>Total (VI)</b>	<b>431</b>	<b>398</b>

<b>2. RESULTAT FINANCIER (V - VI)</b>	<b>(109)</b>	<b>(52)</b>
---------------------------------------	--------------	-------------

<b>3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV + V - VI)</b>	<b>(110)</b>	<b>230</b>
--	--------------	------------

**PRODUITS EXCEPTIONNELS :**

- Sur opérations de gestion .....	2	2
- Sur opérations en capital .....	106	39
- Reprises sur provisions et transferts de charges .....	80	11
<b>Total (VII)</b>	<b>188</b>	<b>52</b>

**CHARGES EXCEPTIONNELLES :**

- Sur opérations de gestion .....	3	64
- Sur opérations en capital .....	148	28
- Dotations aux amortissements et aux provisions .....	73	90
<b>Total (VIII)</b>	<b>224</b>	<b>182</b>

<b>4. Résultat exceptionnel (VII - VIII)</b>	<b>(36)</b>	<b>(130)</b>
--	-------------	--------------

<b>Participation des salariés aux fruits de l'expansion (IX)</b>	<b>0</b>	<b>2</b>
--	----------	----------

<b>Impôts sur les bénéfices (X)</b>	<b>(51)</b>	<b>66</b>
-------------------------------------	-------------	-----------

<b>Total des produits (I+III+V+VII)</b>	<b>6 507</b>	<b>7 754</b>
---	--------------	--------------

<b>Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX+X)</b>	<b>6 602</b>	<b>7 722</b>
---	--------------	--------------

<b>Bénéfice ou perte</b>	<b>(95)</b>	<b>32</b>
--------------------------	-------------	-----------

<sup>(1)</sup> Dont produits concernant les entreprises liées .....	8	32
---	---	----

<sup>(2)</sup> Dont intérêts concernant les entreprises liées .....	44	138
---	----	-----

## Variation des Capitaux Propres

(en millions d'euros)	MONTANT 01.01.2001	AUGMENTATIONS	DIMINUTIONS	MONTANT au 31.12.2001
Capital <sup>(2)</sup> .....	201	0	1	200
Primes liées au capital .....	211	0	0	211
Ecart de réévaluation .....	12	0	1	11
Réserve légale .....	20	0	0	20
Réserves réglementées .....	348	0	0	348
Autres réserves .....	0	1	0	1
Ecart de conversion .....	10	5	0	15
Report à nouveau .....	1	0	1	0
Subventions d'investissement .....	0	0	0	0
Provisions réglementées .....	283	7	8	282
Résultat de l'exercice précédent .....	32	0	32 <sup>(1)</sup>	0
Résultat de l'exercice en cours (perte)....	0		95	-95
<b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES</b>	<b>1 118</b>	<b>13</b>	<b>138</b>	<b>993</b>

<sup>(1)</sup> dont distribution aux actionnaires : 32

<sup>(2)</sup> Le capital social a été réduit de 1M€ correspondant aux arrondis de conversion des actions en euros

## Tableau de Financement de BP France de l'Exercice 2001

(en millions d'euros)	Exercice 2001	Exercice 2000
<b>I - OPERATIONS D'EXPLOITATION</b>		
Capacité d'autofinancement	28	105
Variation du besoin en fonds de roulement d'exploitation <sup>(1)</sup>	200	(47)
<b>Variation de la trésorerie issue des opérations d'exploitation</b>	<b>(172)</b>	<b>152</b>
<b>II - OPERATIONS D'INVESTISSEMENT</b>		
Cessions d'immobilisations	105	15
Investissements incorporels	(18)	(2)
Investissements corporels	(117)	(122)
Investissements financiers	(365)	(193)
Charges à répartir sur plusieurs exercices	0	0
Diminutions des immobilisations financières	63	272
<b>Variation de la trésorerie issue des opérations d'investissement</b>	<b>(333)</b>	<b>(29)</b>
<b>III - OPERATIONS DE FINANCEMENT</b>		
Augmentation des capitaux propres	0	0
Réduction des capitaux propres	0	0
Emissions d'emprunts et nouvelles dettes financières	8	5
Remboursements des emprunts et dettes financières	(3)	(63)
Dividendes versés	(32)	(56)
<b>Variation de la trésorerie issue des opérations de financement</b>	<b>(27)</b>	<b>(114)</b>
<b>VARIATION NETTE DE LA TRESORERIE</b>	<b>(531)</b>	<b>11</b>
Trésorerie à l'ouverture de l'exercice	97	86
Trésorerie à la clôture de l'exercice	(434)	97
<sup>(1)</sup> Dont :		
Variation des stocks	(1)	29
Variation des comptes clients	(25)	15
Variation des comptes fournisseurs	180	(61)
Variation des autres éléments	46	(29)
	200	(47)

# Annexe aux Comptes

Les notes n° 1 à 20 ci-après font partie intégrante des comptes annuels de l'exercice clos au 31 décembre 2001 dont le compte de résultat dégage une perte de 95 375 959,68 € dont le total du bilan s'élève à 3 808 130 375,30 €.

Ces comptes ont été arrêtés le 28 mars 2002 par le Conseil d'Administration.

## NOTE N° 1 : Règles et méthodes comptables

### 1. Principes généraux

Les comptes annuels 2001 sont établis selon les normes comptables définies par le Règlement 99-03 relatif à la réécriture du Plan Comptable Général homologué par arrêté ministériel du 22 juin 1999 et publié au journal officiel du 21 septembre 1999.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques à l'exception des valeurs immobilisées acquises antérieurement au 31 décembre 1976 qui figurent au bilan pour leur valeur d'origine modifiée par les réévaluations légales de 1959 et 1976.

### 2. Modes et méthodes d'évaluations détaillés retenus pour les principaux postes des comptes annuels

#### a) Immobilisations incorporelles

- Les concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires ont été évalués au prix d'achat et sont amortis sur leur durée de vie économique.
- Les fonds commerciaux sont évalués au prix d'achat et dépréciés si la valeur actuelle est inférieure à celui-ci.
- Les fonds de commerce acquis ne bénéficiant pas d'une protection juridique particulière assurant leur pérennité sont amortis selon un plan d'amortissement lié à leur nature.

#### b) Immobilisations corporelles

- Les terrains, constructions, installations techniques sont évalués sur la base du prix de revient d'origine, à l'exception des immobilisations acquises antérieurement au 31 décembre 1976 qui sont inscrites au bilan à leur valeur réévaluée.
- L'amortissement économique est calculé selon la méthode linéaire appliquée à la durée d'utilisation estimée du bien.
- La différence entre l'amortissement économique et l'amortissement réellement pratiqué est considérée comme un amortissement dérogatoire.

Catégorie d'immobilisation	Durée d'utilisation
Constructions et aménagements	de 5 à 20 ans
Installations de raffinage	de 5 à 16 ans
Autres immobilisations corporelles	de 3 à 15 ans

#### c) Immobilisations financières

- Les titres de participation et autres titres immobilisés sont inscrits au bilan pour leur prix d'acquisition, augmenté le cas échéant des réévaluations légales. Lorsque la valeur actuelle d'une participation, généralement estimée par rapport à la quote-part de l'actif net comptable modifiée pour tenir compte des éléments de valeur économique non inscrits en comptabilité (tels que la valeur du fonds de commerce), est inférieure à sa valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence imputée en priorité sur les titres puis sur les créances rattachées et complétée d'une provision pour risques le cas échéant.
- Les créances rattachées à des participations sont évaluées à leur valeur nominale et dépréciées lorsque nécessaire.

Ces dépréciations sont considérées comme ayant un caractère financier.

#### d) Valeurs d'exploitation

Le pétrole brut traité est évalué au coût réel, cargaison par cargaison, selon la méthode "premier entré/premier sorti". Les produits finis sont valorisés par répartition, au prorata des prix de vente au cours du jour, du prix de revient global de fabrication des produits, auquel s'ajoutent éventuellement les coûts et frais correspondant au conditionnement ou à des opérations de mélange, ainsi que les droits et taxes payés à l'administration des douanes, à l'exclusion de la taxe sur la valeur ajoutée.

Une provision pour dépréciation est comptabilisée pour les stocks dont la valeur économique réelle est, à la clôture, inférieure au coût de revient.

#### e) Echanges

Les échanges de matières premières et de produits finis réalisés pendant l'exercice avec les confrères sont comptabilisés conformément au plan comptable professionnel. Ils ont le caractère de prêt de consommation. Le solde de fin d'exercice représentant un complément ou une réduction des ressources, est pris en compte dans la variation des stocks de matières premières et de produits finis.

#### f) Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

BP France a cessé de constituer à fin d'année 2001 une provision pour redevances stock de réserves. Un arrêt du Conseil d'Etat rendu en 2001 a conduit la Société à revoir la définition du fait générateur. La charge correspondante est constatée dans le compte de résultat au moment où cette redevance devient exigible.

#### g) Crédit-bail

Les loyers correspondant aux contrats de crédit-bail sont passés en charge dans l'exercice.

#### h) Chiffre d'affaires

Le chiffre d'affaires mentionné dans le compte de résultat comprend l'ensemble des ventes de biens et services de l'exercice à l'exclusion des ventes compensées avec les autres sociétés pétrolières. Il est exprimé hors TVA mais inclut tout autre droit et taxe.

#### i) Retraites et indemnités de fin de carrière Engagements de retraite et indemnités de fin de carrière

Les engagements en matière de retraite sont calculés en tenant compte des éléments suivants :

Une modification du régime de retraite chapeau a été approuvée par référendum à compter du 1/7/1989. Elle a notamment pour conséquence la clôture du système dont ne pourra plus bénéficier le personnel engagé après cette date. Une seconde modification du régime retraite a été approuvée par référendum le 7/12/99. Elle a pour objectif

de consolider pour l'avenir le régime de retraite supplémentaire de BP France en :

- fixant l'impact des régimes extérieurs dans le calcul de la retraite supplémentaire
- supprimant la clause de sauvegarde
- introduisant une garantie formelle. Les engagements ainsi que les indemnités de fin de carrière sont calculés selon une méthode prospective (avec projection du salaire jusqu'à 60 ans), en tenant compte des particularités du régime BP France et en concertation avec un cabinet d'actuaire.

Le taux d'actualisation est de 3,676 % et les engagements sont garantis à hauteur de 77 %.

### **Régime à cotisation définie**

Un régime à cotisation définie a été mis en place au cours de l'exercice avec effet rétroactif au 01/07/89

Les primes correspondantes font partie des charges de l'exercice.

### **j) Opérations futures de change**

Les créances et les dettes en devises sont valorisées au cours de clôture, par la contrepartie d'un écart de conversion actif ou passif. Une provision pour pertes de change est comptabilisée lorsque cette revalorisation fait ressortir une perte potentielle.

Les opérations à terme de devises ne sont enregistrées en comptabilité qu'au moment de leur dénouement. Le produit ou la perte réalisé est comptabilisé en résultat financier.

A la clôture de l'exercice pour les opérations à terme qui courent encore et dont le caractère de couverture ne peut être démontré, les gains latents ne sont pas comptabilisés et les pertes latentes font l'objet d'une provision pour risques. Pour les opérations de couvertures, la constatation des gains ou pertes latents qui en résulte est faite de manière symétrique à celle faite pour l'élément couvert.

### **k) Intégration fiscale**

BP France intègre fiscalement Gerland S.A., Apex SA et Sorala SCA. Sa convention d'intégration prévoit que la société intégrée se voit imputer une charge fiscale égale à celle qu'elle aurait supportée en l'absence d'intégration.

### **l) Effets de l'association BP Mobil**

Au 1<sup>er</sup> Janvier 1997, BP France et Mobil Oil Française ont constitué deux Sociétés en Participation en vue de mettre en commun leurs activités produits pétroliers et lubrifiants.

Avec 70 % de participation, BP était le gérant de la SEP Produits Pétroliers.

En ce qui concerne la SEP Lubrifiants, Mobil était le gérant et BP avait une participation de 49 %.

### **Prise en compte du résultat jusqu'au 30/11/2000**

Les opérations des deux Sociétés en Participation sont intégrées ligne à ligne dans les comptes de la société pour les opérations qu'elle a générées au titre de chacune des Sociétés en Participation. La différence entre le résultat généré par un associé pour le compte d'une des deux Sociétés en Participation et sa quote-part dans le résultat global a été ajustée par le biais des comptes de quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun.

### **Fin de l'Association BP/Mobil**

Au cours de l'exercice 2000 BP France et Mobil Oil Française ont mis un terme à leurs associations "Produits Pétroliers" et "Lubrifiants".

Cela s'est traduit par une dissolution des Sociétés En Participation en date du 30/11/2000, par la reprise par BP France de l'activité Produits Pétroliers, à l'exception de la raffinerie Notre-Dame de Gravenchon et d'une partie de l'activité Bitumes, et par le partage de l'activité Marketing de l'association Lubrifiants, la partie Production de celle-ci étant reprise par Mobil Oil Française.

Ces opérations n'ont eu aucun impact sur le compte d'exploitation de BP France, à l'exception d'une dépréciation des titres de la Compagnie de Raffinage de Reichstett pour un montant de 22 MF (3,35 M€) destinée à ramener la participation de BP France dans CRR à sa valeur vénale.

Elles matérialisent in fine par une sortie nette de cash pour la société de 526 MF (81,2 M€). Ceci couvre principalement l'achat des sociétés Sorala SCA, BP Lubrifiants SNC, l'achat d'immobilisations à GMCEP, la cession de 50 % de participation dans SRD et le remboursement des apports en numéraires aux SEP.

Le GIE GMCEP sera dissous au cours du 1<sup>er</sup> semestre 2002.

### **m) Comptes Sociaux**

#### **Effets de l'accord de Société en Participation entre BP et SPE France**

Au 1<sup>er</sup> novembre 2001, BP France et SPE France ont constitué une Société en Participation en vue de mettre en commun leurs activités de fabrication de polyéthylène haute densité. Cette société en participation est détenue à parité égale entre les deux associés qui se partagent la gérance.

#### **Prise en compte du résultat jusqu'au 31/12/2001**

Les opérations relatives à la Société en Participation ont été intégrées ligne à ligne dans les comptes respectifs de chacun des associés pour les opérations qu'ils ont générés au titre de la SEP. La différence entre le résultat généré par un associé pour le compte de la Société en Participation et sa quote-part dans le résultat global a été ajustée par le biais des comptes de quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun.

#### **Apports en numéraires**

Les apports en numéraire effectués par les associés lors de la mise en place de la Société en Participation figurent en immobilisations financières dans le poste "Créances sur Sociétés en Participation".

Le montant de l'apport en numéraire a été évalué en fonction de la valeur économique totale des actifs mis à disposition de la Société en Participation.

Cet apport correspond à la différence entre la quote-part représentée par la valeur des actifs mis à disposition et le pourcentage de participation fixé.

A chaque cession d'un actif mis à disposition de la SEP au jour de la constitution, il est effectué un apport en numéraire complémentaire.

Ces apports en numéraires sont mis à disposition des associés au prorata de leur participation.

Il n'y a pas de compensation entre les fonds mis à la disposition de la société par la Société en Participation et le compte courant passif reflétant cette mise à disposition.

La constitution de la SEP Polyéthylène s'est traduite par :  
- un apport en numéraire de 157,1 M€ dont 0,2 M€ par BP,  
- un apport initial en besoin de fonds de roulement de 19,6 M€ dont 7,3 M€ par BP.

La SEP a reprêté à ses associés ces deux apports au prorata de leurs droits, soit 50 % chacun.

BP France a donc bénéficié d'un prêt de 78,5 M€ au titre de l'apport numéraire et de 9,8 M€ au titre du besoin initial sur fonds de roulement.

#### Financement des opérations

Les comptes de financement des opérations d'exploitation figurent à l'actif ou au passif des comptes des associés en fonction des besoins ou des ressources générés par l'activité.

#### Financement des investissements complémentaires aux immobilisations existantes et des nouveaux investissements

Les investissements complémentaires aux immobilisations existantes mises à disposition de la Société en Participation au 1<sup>er</sup> novembre 2001 font l'objet d'un financement par l'associé non propriétaire et ce, au travers de la Société en Participation. Ces financements et ces nouveaux investissements figurent à l'actif lorsque

l'investissement est réalisé par SPE France, au passif lorsqu'ils sont réalisés par BP France. Ils font l'objet d'un remboursement qui suit le rythme d'amortissement du bien complémentaire.

#### n) Conversion des états financiers des établissements étrangers.

Pour les établissements stables implantés à l'étranger :

- Tous les éléments d'actif et de passif sont convertis au taux de change en vigueur à la clôture de l'exercice.
- Les produits et les charges sont convertis au cours moyen de la période. Sauf pour les postes du compte de résultat correspondant à des postes de bilan telles les dotations aux amortissements et aux provisions.
- L'écart de conversion constaté sur les éléments du bilan d'ouverture est porté dans un poste spécifique des capitaux propres "Ecart de conversion"
- L'écart de conversion résultant de l'utilisation d'un cours moyen sur des éléments de résultat est affecté au compte de résultat.

## NOTE N° 2 : État de l'actif immobilisé

(en millions d'euros)

Immobilisations	Valeur brute des immobilisations au 01.01.01	Acquisitions créations, et virements de poste à poste	Diminutions		Valeur brute des immobilisations au 31.12.01
			par virements de poste à poste	par cessions à des tiers ou mises hors service	
Incorporelles <sup>(1)</sup> .....	337	18	0	42	313
Corporelles .....	1 320	237	121	32	1 405
Financières .....	650	365	0	142	872
<b>Total</b> .....	<b>2 307</b>	<b>620</b>	<b>121</b>	<b>216</b>	<b>2 590</b>

<sup>(1)</sup> dont 42 M€ de moins values sur cession des fonds de commerce BP Fiouls Service.

La raffinerie de Lavéra est inscrite pour sa valeur vénale estimée à la fin de l'exercice.

Les fonds de commerce correspondent principalement aux activités Aviation aux Emirats Arabes Unis.

## NOTE N° 3 : État des amortissements

(en millions d'euros)

Immobilisations amortissables	Montant des amortissements au 01.01.01	Dotations de l'exercice	Diminutions amortissements afférents aux éléments sortis de l'actif	Montant des amortissements au 31.12.01
Corporelles .....	1 046	67	32	1 081
Financières .....	0	0	0	0
<b>Total</b> .....	<b>1 135</b>	<b>79</b>	<b>32</b>	<b>1 182</b>

**NOTE N° 4 : État des provisions**

(en millions d'euros)

Nature des provisions	A nouveau au 01.01.01	Augmentations	Diminutions	Montant au 31.12.01
<b>Provisions Réglementées :</b>				
Provision pour hausse des prix .....	245	0	0	245
Amortissements dérogatoires .....	38	7	8	38
Autres provisions réglementées .....	0	0	0	0
<b>Total I .....</b>	<b>283</b>	<b>7</b>	<b>8</b>	<b>282</b>
<b>Provisions pour Risques et Charges :</b>				
<b>Provisions pour risques :</b>				
Quote-part de pertes SNC .....	70	111	70	111
Litiges .....	4	4	1	6
Pertes de change .....	8	4	8	4
Autres <sup>(1)</sup> .....	14	15	2	28
.....	97	134	81	149
<b>Provisions pour charges :</b>				
Restructurations .....	41	4	17	29
Dépollutions/démolitions .....	14	8	5	18
Impôts .....	19	2	7	14
Redevances stocks de réserves .....	20	0	20	0
Autres .....	6	6	4	8
.....	100	21	53	69
<b>Total II .....</b>	<b>197</b>	<b>155</b>	<b>134</b>	<b>217</b>
<b>Provisions pour dépréciation :</b>				
Sur actif immobilisé .....	26	44	41	29
Sur actif circulant .....	22	15	14	23
<b>Total III .....</b>	<b>48</b>	<b>59</b>	<b>55</b>	<b>51</b>

<sup>(1)</sup> Dont 15 M€ de dotation provisions/risque BP Fioul Service**NOTE N° 5 : État des échéances des créances et des dettes**

(en millions d'euros)

5.1. Etat des échéances des créances	Montant brut	Echéances à un an au plus	Echéances à plus d'un an	
- Actif immobilisé .....	340	15	325	
- Actif circulant <sup>(1)</sup> .....	714	706	8	
<b>Total .....</b>	<b>1 054</b>	<b>721</b>	<b>333</b>	
<sup>(1)</sup> dont 36 M€ d'effets de commerce à moins d'un an				
5.2. Etat des échéances des dettes	Montant brut	Echéances à un an au plus	Echéances à plus d'un an et 5 ans au plus	Echéances à plus de 5 ans
Autres emprunts obligataires .....		0	0	0
Dettes financières .....	577	518	59	0
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	515	515	0	0
Autres dettes .....	271	269	2	0
<b>Total.....</b>	<b>1 363</b>	<b>1 302</b>	<b>61</b>	<b>0</b>

**NOTE N° 6 : Transactions avec les entreprises liées**

(en millions d'euros)

Entreprises liées : Montant des immobilisations financières, valeurs mobilières de placement, créances, dettes, charges et produits financiers.

Liste des postes	Montant net 2001	Montant net 2000
<b>Immobilisations financières :</b>		
Participations .....	517	563
Créances rattachées à des participations .....	17	55
<b>Créances :</b>		
Créances clients et comptes rattachés .....	111	64
Avances de trésorerie .....	146	143
Avances et acomptes versés sur commandes en cours .....	6	10
Autres créances .....	12	11
<b>Valeurs mobilières de placement .....</b>	<b>0</b>	<b>113</b>
<b>Dettes :</b>		
Emprunts de trésorerie .....	423	231
Autres emprunts et dettes financières divers .....	78	0
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours .....	6	9
Dettes fournisseurs et comptes rattachés .....	336	311
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés .....	1	2
Autres dettes .....	5	10
<b>Charges financières : .....</b>	<b>106</b>	<b>156</b>
<b>Produits financiers : .....</b>	<b>51</b>	<b>59</b>

**NOTE N° 7 : Charges à payer**

(en millions d'euros)

Montant des charges à payer inclus dans les postes suivants du bilan	Montant 2001	Montant 2000
Autres emprunts obligataires .....	0	0
Emprunts auprès d'établissement de crédit .....	0	0
Emprunts et dettes financières diverses .....	9	1
Dettes fournisseurs et comptes rattachés .....	432	458
Dettes fiscales et sociales .....	20	79
Dettes immobilisations et comptes rattachés .....	27	36
Autres dettes .....	5	11
<b>Total charges à payer .....</b>	<b>493</b>	<b>585</b>

**NOTE N° 8 : Composition du capital social**

Au 31 décembre 2001, le capital social se compose de 52 780 650 actions de 3,80 Euros de valeur nominale.

Le capital social a été réduit de 592 486 Euros correspondant aux arrondis de conversion des actions en euros.

Le Groupe BP Plc détient 100 % des actions de BP France.

Les sociétés actionnaires sont BP Europe Limited (71,65 %) et BP Middle East Limited (28,35 %).

**NOTE N° 9 : Ventilation du chiffre d'affaires**

	2001		2000	
	KT	M€	KT	M€
<b>Ventes en France <sup>(1)</sup></b>				
Produits et services .....	12 268	3 925	15 978	4 722
<b>Total</b>		<b>3 925</b>		<b>4 722</b>
<b>Ventes à l'exportation <sup>(2) (3)</sup></b>				
Produits et services .....	3 092	724	4 015	1 119
<b>Total</b>		<b>724</b>		<b>1 119</b>
<b>Chiffre d'affaires hors taxes .....</b>	<b>15 360</b>	<b>4 649</b>	<b>19 993</b>	<b>5 841</b>
Montant des droits et taxes .....		1 341		1 476
(à l'exclusion de la TVA)				
<b>Total du chiffre d'affaires hors TVA</b>		<b>5 990</b>		<b>7 317</b>
T.V.A. ....		606		673
<b>Chiffre d'affaires TTC .....</b>		<b>6 596</b>		<b>7 990</b>

<sup>(1)</sup> dont 33 M€ réalisés sur l'activité "Chimie" en 2001, contre 51 M€ en 2000

<sup>(2)</sup> activité "Oil" uniquement

<sup>(3)</sup> dont 205 M€ réalisés dans les Emirats Arabes Unis en 2001, contre 196 M€ en 2000

**NOTE N° 10 : Accroissements et allègements de la dette future d'impôts**

(en millions d'euros)

Nature	Début d'exercice		Variations		Fin d'exercice	
	Actif	Passif	Actif	Passif	Actif	Passif
<b>I - Décalages certains ou éventuels</b>						
1-Provisions réglementées .....	0	283	8	7	0	282
2-Subventions d'investissement .....	0	0	0	0	0	0
3-Charges non déductibles temporairement .....	215	0	71	80	206	0
4-Produits non taxables temporairement.....	0	0	0	0	0	0
5-Charges déduites (ou produits imposés) fiscalement et non encore comptabilisées						
5.1 - Charges déduites .....	0	8	8	4	0	4
5.2 - Produits imposés .....	11	0	3	11	3	0
<b>Total</b>	<b>226</b>	<b>291</b>	<b>90</b>	<b>102</b>	<b>209</b>	<b>286</b>
<b>II. Eléments à imputer</b>						
1-Amortissements différés .....	0	0	0	0	0	0
2-Moins-values à long terme .....	2	0	0	0	2	0
3-Autres (dont carry-back) .....	0	0	0	0	0	0
<b>III. Eléments de taxation éventuels</b>						
1-Réserve spéciale des plus-values à long terme	0	347	0	0	0	347
2-Autres réserves .....	0	11	0	0	0	11

**NOTE N° 11 : Engagements financiers**

(en millions d'euros)

Engagements donnés	Total	dont filiales et	Total	dont filiales et
	2001	participations	2000	participations
Avals et cautions <sup>(1)</sup> .....	590	0	773	0
Effets escomptés non échus .....	0	0	0	0
Autres engagements financiers .....	0	0	0	0
Engagements en matière de pensions <sup>(2) (3)</sup> :				
- Retraités .....	187	1	186	2
- Actifs .....	74	8	72	8
Indemnités de fin de carrière : .....	6	0	6	0
<b>TOTAL</b> .....	<b>267</b>	<b>9</b>	<b>263</b>	<b>10</b>
Loyer .....	14,7	0	11	0

<sup>(1)</sup> Les avals et cautions donnés correspondent pour l'essentiel au crédit d'enlèvement des douanes.<sup>(2)</sup> Engagements actualisés au taux de 3,676 %, garantis à hauteur de 77 %.<sup>(3)</sup> Dans l'hypothèse de l'option préférentielle, l'impact sur le résultat serait une charge de 18 M€.

Engagement reçus	Total	dont filiales et	Total	dont filiales et
	2001	participations	2000	participations
Avals et cautions <sup>(4)</sup> .....	704	0	752	0
Autres engagements financiers .....	0	0	0	0

<sup>(4)</sup> Les avals et cautions reçus correspondent pour l'essentiel au crédit d'enlèvement des douanes, aux avances de trésorerie, et aux autorisations de crédit allouées aux clients.**NOTE N° 12 : Rémunération des dirigeants** (en millions d'euros)

Jetons de présence alloués aux membres actuels du Conseil d'Administration (net)	0,02
Rémunération des membres actuels du Conseil d'Administration	0,7

**NOTE N° 13 : Identité des sociétés-mères consolidant les comptes de la société**

Les comptes de BP France sont consolidés dans les comptes du groupe BP Plc dont le siège social se situe à Britannic House - 1 Finsbury Circus - London EC2M 7BA - United Kingdom.

**NOTE N° 14 : Liste des filiales et participations**

(en millions d'euros)

Sociétés ou groupes de sociétés	Capital	Capitaux propres autres que le capital	Quote-part de % détenue	Valeur comptable brute des titres détenus	Provision pour dépréciation des titres détenus	Valeur comptable nette des titres détenus	Prêts et avances nets consentis par la société et non encore remboursés	Montant des cautions et avals donnés par la société	Chiffre d'affaires hors taxe du dernier exercice écoulé	Bénéfice ou perte (-) du dernier exercice clos	Dividendes comptabilisés par la société au cours de l'exercice
<b>I - Renseignements concernant les participations dont la valeur d'inventaire excède 1 % du capital social</b>											
<b>A - Filiales</b>											
GERLAND S.A.	6	157	99,996	136	0	136	0	0	0	5	0
SORALA S.C.A.	109	13	100,000	130	0	130	0	0	13	-7	0
BP CHEMICALS S.N.C.	75	20	100,000	76	0	76	0	0	945	-24	0
BP LAVERA S.N.C.	30	0	100,000	30	0	30	0	0	159	-80	0
APEX INGENIERIE SA	1	4	99,850	6	0	6	0	0	19	3	0
GESMIN S.N.C.	0	0	100,000	0	0	0	0	0	76	1	0
<b>B. 1- Participations consolidées :</b>											
NAPHTACHIMIE S.A.	21	26	49,999	47	0	47	0	0	224	1	0
APPRYL S.N.C.	17	25	50,000	29	0	29	0	0	42	-1	0
OXOCHIMIE S.A.	10	21	49,999	3	0	3	0	0	50	0	0
BP POLYPROPYLENE France S.A.S.	28	4	100,00	33	0	33	0	0	27	2	0
<b>B. 2- Participations non consolidées :</b>											
COMPAGNIE RHENANE											
DE RAFFINAGE S.A.	14	7	17,00	3	3	0	0	0	59	0	0
TRAPIL S.A.	13	22	6,230	3	0	3	0	0	109	31	0
GEOSSEL MANOSQUE SNC	3	1	19,900	3	0	3	0	0	15	0	0
<b>II. Renseignements globaux sur les autres participations</b>											
<b>A. Filiales :</b>											
a) Filiales françaises	XXXX	XXXX	XXXX	5	3	2	0	0	XXXX	XXXX	0
b) Filiales étrangères	XXXX	XXXX	XXXX	0	0	0	0	0	XXXX	XXXX	0
<b>B. Participations :</b>											
a) Dans des sociétés françaises	XXXX	XXXX	XXXX	23	3	20	17	0	XXXX	XXXX	0
b) Dans des sociétés étrangères	XXXX	XXXX	XXXX	0	0	0	0	0	XXXX	XXXX	0

**NOTE N° 15 : Expositions aux risques de marché**

(en millions d'euros)

I - Risques de taux d'intérêt	Jusqu'à 1 an	Plus d'1 an à 5 ans	Plus de 5 ans	Total
<b>A) BILAN</b>				
- Actifs financiers (avances et valeurs mobilières de placement).....	187	0	0	187
- Dettes financières : .....	502	0		502
. à taux variables .....	0	4	0	4
. à taux fixes .....	9	55	0	64
. sans rémunération .....	511	59	0	569
<b>B) HORS BILAN (montants notionnels des contrats)</b>				
. contrats d'échange de taux d'intérêts (marché de gré à gré) .....	0	0	0	0

**II. Risques de change**

- . Dettes fournisseurs enregistrées au bilan : 287 M€ en contrevaletur dollars US.
- . Dettes clients enregistrées au bilan : 46 M€ en contrevaletur dollars US.

**NOTE N° 16 : Résultat de la Société au cours des cinq derniers exercices**

Nature des indications	2001	2000	1999	1998	1997
<b>1. Situation financière en fin d'exercice</b>					
A) Capital social (en millions d'euros) <sup>(3)</sup>	201	201	201	160	320
B) Nombre d'actions émises .....	52 780 650	52 780 650	52 780 650	42 020 971	42 020 971
C) Nombre d'obligations convertibles en actions .....	0	0	0	0	0
<b>2. Opérations et résultats de l'exercice</b> (en millions d'euros)					
A) Chiffre d'affaires hors taxes .....	4 649	5 841	3 450	2 701	3 213
B) Résultat avant impôts, amortissements et provisions <sup>(1)</sup> .....	-42	178	263	86	197
C) Impôts sur les sociétés <sup>(7)</sup> .....	-47	67	3	44	75
D) Résultat après impôts, amortissements et provisions <sup>(6)</sup> .....	-95	32	-19	90	126
E) Résultat distribué <sup>(2)</sup> .....	ND	ND	56	32	147
<b>3. Résultat par action</b> (en euros)					
A) Résultat après impôts mais avant amortissements et provisions .....	0	2	5	1	3
B) Résultat après impôts, amortissements et provisions .....	-2	1	0	2	3
C) Dividende attribué à chaque action	ND	ND	1	1	4
<b>4. Personnel</b>					
A) Effectif moyen des salariés <sup>(5)</sup> .....	897	870	809	701	752
B) Montant de la masse salariale (en millions d'euros) <sup>(4)</sup> .....	56	55	57	48	43
C) Montant des sommes versées au titre des avantages sociaux (Sécurité Sociale, Oeuvres sociales, etc...) (en millions d'euros) .....	33	31	30	30	30

<sup>(1)</sup> Conformément aux recommandations de la COB (Bulletin 104 de Mai 1978), le montant retenu pour le poste provisions est un montant net, représentant le montant des dotations de l'exercice diminué des reprises.

<sup>(2)</sup> Sous réserve d'approbation par l'Assemblée Générale des Actionnaires pour l'année en cours.

<sup>(3)</sup> Voir Note n°8 : composition du capital social.

<sup>(4)</sup> Y compris indemnités diverses.

<sup>(5)</sup> Y compris effectif moyen des Etablissements de Dubaï (163).

<sup>(6)</sup> Y compris résultat bénéficiaire des Etablissements de Dubaï (3,1 M€), après amortissement du fonds de commerce.

<sup>(7)</sup> dont carry-back : - 50 M€

**NOTE N° 17 : Tableau des affectations de résultat**

(en millions d'euros)

ORIGINES :		AFFECTATIONS :	
1. Report à nouveau antérieur.....	0	4. Réserves.....	ND
2. Résultat de l'exercice .....	-95	5. Dividendes.....	ND
3. Prélèvement sur les réserves .....	ND	6. Autres répartitions .....	ND
		7. Report à nouveau .....	-95

**NOTE N° 18 : Détail des produits et charges exceptionnels**

(en millions d'euros)

**• Le résultat exceptionnel négatif de 37 M€ comprend :**

5,2 M€ de provisions pour charges de restructuration :

- dont -0,9 M€ pour plan social 83-94
- dont -1,3 M€ pour plan social 95-96
- dont 7,7 M€ pour plan severance 2000
- dont -0,7 M€ pour plan severance 2001

20 M€ de reprise de provisions pour redevances de stocks de réserves,

0,5 M€ de dotations nettes de reprises de provisions pour démolition/dépollution dépôts,

-15 M€ de dotations pour risques divers BPFs,

-1 M€ de dotations aux amortissements pour ferrailage,

0,5 M€ de reprises nettes d'amortissements dérogatoires,

- 2 M€ de dotations et reprises de provisions diverses nettes.

**• Soit un total net de dotations/reprises de 8 M€.**

-19 M€ de taxe exceptionnelle sur la PHP

-24 M€ de moins-values sur cessions d'actif,

-2 M€ de charges et produits divers nets.

**• Soit un total net de charges/produits sur opérations de gestion et de capital de -45 M€.****NOTE N° 19 : Impôt société** (en millions d'euros)

Quote-part de l'impôt société calculée sur :

	Base	Taux	Quote-part
- le résultat d'exploitation .....	-5	37,78 %	<b>0</b>
- le résultat financier .....	-108	37,78 %	<b>0</b>
- le résultat exceptionnel .....	- 38	37,78 %	<b>0</b>
<b>Total impôt 2001 .....</b>			<b>0</b>

Note : Le montant de la taxe exceptionnelle de 25 % sur la provision pour hausse des prix s'élève à 19 M€ et figure en "charges exceptionnelles sur opérations de gestion" au compte de résultat.

**NOTE N° 20 : Effectif des salariés**

Au 31 décembre 2001, l'effectif de BP France s'élève à 897 personnes se répartissant en :

	BPF hors Dubaï	Dubaï	Total BP France
- Ouvriers.....	85	15	100
- Employés .....	16	3	19
- Maîtrise et Assimilés .....	256	52	308
- Cadres.....	377	93	470
	<b>734</b>	<b>163</b>	<b>897</b>

## Inventaire des Valeurs Mobilières 2001

(en milliers d'euros)	Part détenue	Nombre de titres	Valeurs nettes d'inventaire
GERLAND S.A. ....	99,990	2 063 448	136 268
BP CHEMICALS SNC.....	100,000	4 999 990	76 224
BP LAVERA SNC .....	100,000	1 999 999	30 490
SORALA.....	100,000	7 233 551	129 582
APEX INGENIERIE S.A. ....	99,850	3 994	6 210
INTERFUEL SNC .....	99,990	9 999	152
BP POLYPROPYLENE France S.A.S.....	100,000	1 883 600	32 900
AUTRES FILIALES (< 152 K€) .....			116
<b>Total des filiales</b>			<b>411 942</b>
NAPHTACHIMIE SA.....	49,999	1 399 980	47 259
APPRYL SNC.....	50,000	563 552	28 929
COMPAGNIE RHENANE DE RAFFINAGE.....	17,000	153 000	0
OXOCHIMIE SA .....	49,999	321 686	3 204
TRAPIL SA .....	6,230	31 148	3 128
GEOSEL MANOSQUE SNC .....	19,900	39 472	2 764
SOCIETE DU PIPELINE MEDITERRANNEE-RHONE .....	15,166	45 498	4 049
SOCIETE DU PIPELINE SUD EUROPEEN .....	8,540	128 099	2 018
ENTREPOTS PETROLIERS REGIONAUX .....	29,115	2 749	656
GEOGAZ SA. ....	19,592	8 219	918
SOCIETE DE MANUTENTION CARBURANT AVIATION .....	16,664	11 998	509
SOGEPPI .....	40,000	3 530 000	4 224
DEPOT PETROLIER COTIER.....	9,000	225	177
ENTREPOT PETROLIER DE LYON.....	22,006	4 324	1 916
ENTREPOT PETROLIER DE PUGET SUR ARGENS .....	29,126	30 499	175
ENTREPOT PETROLIER DE SEMOY .....	29,125	52 213	302
MIDDLE EAST LUBRICANT COMPANY.....	29,294	220	1 466
EMIRATES PETROLEUM TERMINALS .....	49,000	490	151
AUTRES PARTICIPATIONS (< 152 K€).....			443
<b>Total des autres participations</b>			<b>102 288</b>
<b>GIE avec capital social</b>			<b>2 738</b>
<b>GIE sans capital social</b>			<b>2 058</b>
<b>Autres formes de participation</b>			<b>0</b>
<b>TOTAL TITRES DE PARTICIPATION</b>			<b>519 026</b>
<b>Placements auprès de sociétés du Groupe BP Plc</b>			<b>0</b>
<b>TOTAL VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>			<b>0</b>



